ברוח זו, אם כי בסייגים אחדים, נפסקה ההלכה אצל הרמב"ם (רמב"ם הלכות תלמוד תורה, א, יג), ואחר כך גם בשו"ע (יורה דעה, רמו, ו). הח"ח, שלא חיבר חיבור שיטתי על שו"ע יורה דעה, לא התמודד עם פסיקה זו, אך בהתייחסויות אגביות שונות במשנ"ב עולה, כי כאשר חיבר את חיבורו זה, בין השנים תרמ"ד-תרס"ד (1884-1907),³¹ נקט בעמדה המסורתית. אמנם אין במשנ"ב התייחסות ישירה לאיסור תלמוד תורה לנשים, אך יש בו התבטאויות ברורות על כך שהנשים פטורות ממנו (ביה"ל לשו"ע, אורח חיים, מז, יד; משנ"ב, קפז, ט; שם רפב, יב), ואין בו כל רמז לכך שבימינו יש לעודד את לימוד התורה לנשים, ולא כל שכן שלימוד זה הוא כיום "מצוה רבה". בחיבורים מוקדמים יותר הביע הח"ח התנגדות נמרצת לכך שאשה תפסוק הלכה אף בתחומים הנוגעים לנשים, כגון הלכות נידה, והזהיר בלשון נרגשת:

כל אשה שצריכה לשאול שאלה בענייניה איננה רשאה לשאול אצל אשה אחרת כי אם אצל מורה הוראה, ולמען השם שאשה לא תרהיב בנפשה לפסוק איזה דין.³²

את השינוי אנו מוצאים לראשונה בחיבור מאוחר יותר של הח"ח, 'ליקוטי הלכות' על מסכת סוטה, שיצא לאור לראשונה בשנת תרע"א (1911),³³ כחלק

31 הרב ד' כ"ץ, תנועת המוסר: תולדותיה, אישיה ושיטותיה, ירושלים תשנ"ו, ד, עמ' 35.

32 נדחי ישראל מא, ב, כתבי הח"ח, ב, עמ' קמט; טהרת ישראל יג, ב, כתבי הח"ח, ג, עמ' יז.

33 הרב ש' גליס (עורך), כתבי החפץ חיים – רשימה ביבליוגרפית, ירושלים תשמ"ד, עמ' 56.

מחיבורו הגדול 'ליקוטי הלכות', עליו עבד בין השנים תר"ן-תרפ"ה (1890-1925).³⁴ 'ליקוטי הלכות' בכללו נועד להיות כעין 'הלכות הרי"ף' למסכתות שעליהן לא כתב הרי"ף את חיבורו, בעיקר מסדר קדשים, וזאת כדי לעודד את לימודו של סדר זה בקרב בני תורה. החלק המרכזי של הספר מביא את מקורות התלמוד בעניינים אלה, תוך השמטת המשא ומתן ההלכתי ודברי האגדה, והסתפקות בהלכה הפסוקה בלבד.